
 
 

CITTA' DI MATERA 
Matera 

 

 
ORDINANZA COMMISSARIALE N°: 98/2025

 
 
Settore / Ufficio: SETTORE ORGANI ISTITUZIONALI
Oggetto: Sospensione delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado aventi sede
nel territorio comunale di Matera per il giorno 14 aprile 2025.
 
  

Il Commissario Straordinario
 

CONSIDERATO che l’Acquedotto Lucano in data 12 aprile 2025 ha comunicato che, a causa
di un guasto sulla condotta adduttrice in contrada Trasano, è stata sospesa l’erogazione
della fornitura idrica in tutto l’abitato della città di Matera;
 
CONSIDERATO che, nonostante il tempestivo intervento dei tecnici e delle maestranze per
l’urgente riparazione del guasto verificatosi nonché per la complessità dell’intervento tecnico
stesso, il ripristino della fornitura di acqua potabile non avverrà prima di lunedì 14 aprile
2025;
 
RITENUTO che sussistono gravi motivi igienico sanitari che impediscono il regolare
svolgimento delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado della Città;
 
RITENUTO quindi di dover disporre la sospensione delle attività didattiche nelle scuole di
ogni ordine e grado aventi sede nel territorio comunale nel giorno 14 aprile 2025;
 
ATTESA l’urgenza ed indifferibilità del presente provvedimento;
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs.
18.08.2000, n. 267;
 
VISTO l’art. 50 del d.lgs. n. 267/2000;
         

O R D I N A
 

la sospensione delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado aventi sede nel



 

 
Matera, 13/04/2025 

Il Commissario Straordinario 
RAFFAELE RUBERTO

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 )

territorio comunale di Matera per il giorno 14 aprile 2025.
 

D I S P O N E
 

che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Matera e
notificata a:
-      all’Ufficio Scolastico provinciale di Matera, inviata tramite PEC;
-      alla Prefettura di Matera, inviata a mezzo PEC;
-      al Comando Vigili del Fuoco di Matera, inviata a mezzo PEC;
-      alla Questura di Matera, inviata a mezzo PEC;
-      al Comando Provinciale Carabinieri, inviata a mezzo PEC;
-      al Comando Provinciale Guardia di Finanza di Matera;
-      al Comando Polizia Locale di Matera;
-      al COTRAB, inviata a mezzo PEC;
-      alla ditta Miccolis, gestore trasporto urbano, inviata a mezzo PEC.

 
A V V E R T E

 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale della Basilicata (ai sensi degli artt. 29 e 41 D.lgs. 2 luglio 2010, n.
104) entro il termine di sessanta giorni, oppure in alternativa ricorso straordinario al Capo
dello Stato (ai sensi dell’art. 8 e ss. del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199) entro il termine di
centoventi giorni, decorrenti dalla data di notificazione, comunicazione o piena conoscenza
del presente provvedimento.


